Sa théologie trinitaire est celle du patriarche d'Alexandrie, mais les formules latines sont plus précises. Voici la distinction des personnes et l'unité de nature : *Non persona Deus unus est, sed natura. Non unum subsistentem, sed substantiam non differentem. De synodis*, 64, 69; *De Trinitate*, I, 16; IV, 20; VII, 2, 32, etc. *Plenitudo in utroque divinitatis perfecta est. De Trinitate*, III, 23; cf. *De synodis*, 73-75. *Absolute Pater Deus et Filius Deus unum sunt, non unione personæ, sed substantiæ unitate. De Trinitate*, IV, 42, 40. Saint Hilaire distingue toujours très bien *unio* qui convient aux personnes et *unitas* qui convient à la substance. Le sens de *ὁμοούσιος* de Nicée est donc *sil una substantia ex naturæ genitæ proprietate, non sil aut ex portione, aut ex unione aut ex comunione. De synodis*, 67-69, 71, 88; *De Trinitate*, VI, 10; VII, 41. Il est évident qu'il s'agit, dans tous les textes précédents, d'unité numérique de substance et non pas seulement spécifique; Hilaire n'est pas homéousien, comme on l'a dit, bien qu'à l'exemple d'Athanase il se fasse conciliant sur certaines formules, au fond susceptibles du sens orthodoxe. *De synodis*, 72-77, 89; cf. G. Rasneur, *L'homoianisme dans ses rapports avec l'orthodoxie*, dans la *Revue d'histoire ecclésiastique*, 1903, p. 411 sq.; J. Tixeront, *op. cit.*, II, p. 261-263. Saint Hilaire établit aussi la génération vraie, naturelle et éternelle du Fils de Dieu, *De Trinitate*, I, II, tout entier, spécialement, 9-21, et de même I, VI et XII; le I, VI contient une longue étude scripturaire des vérités indiquées; dans le I, XII les objections ariennes sont réfutées; partout, c'est l'idée très nette du même Être éternel qui est Père et qui est aussi Fils immuablement, au-dessus de toute variation de durée, le Fils n'existant aucunement en Dieu pour être ministre de la création ou de la révélation, bien que ce soit lui qui apparaisse sous des figures créées dans les théophanies comme dans l'incarnation, 42-50, mais par une nécessaire fécondité. De la nature de cette *nativitas* le docteur des Gaules n'envise que la note générique (non la note spécifique de génération intellectuelle), et il en a une vue profonde: cette génération ne fait pas un être nouveau distinct du principe qui engendre, mais fait simplement que la même réalité divine qui est Père soit aussi Fils, ou que le Fils soit Dieu, le même Dieu éternel qui est Père, seulement avec cette caractéristique d'être *ex nativitate*; qu'est-ce que c'est? *viventis naturæ ex vivente nativitas*; c'est ineffable, VI, 35, 11-16. Cf. A. Beck, *Die Trinitätslehre des heilig. Hilarius von Poitiers*, Mayence, 1903.